Ano XVIII nº 1635 de 13 de junho de 2013
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 1635 de 13/06/2013)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Inexigibilidade de  Licitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93.

Empresa: VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES LTDA
Processo: 3519/2013 – Sec. Mun. Educação e Cultura
Objeto: Aquisição de veículos
Valor: R$ 89.298,00
Fundamentação: Art.25, caput, da Lei 8666/93

Empresa: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
IBAM
Processo: 3049/2013 – Sec.Munic. Planejamento e Gestão
Objeto: aquisição de livros
Valor: R$ 432,00
Fundamentação: Art.25, caput, da Lei 8666/93

REGISTRO DE PREÇOS(D. O. 1635de 13/06//2013)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93.

Empresa: OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA ME
Processo:5197/2009 – Fundo Municipal de Habitação
Objeto:aquisição de telhas
Valor: R$ 1.350,00
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 – Decreto Municipal 3292/2011

   A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, torna público
que a licitação na modalidade Pregão Presencial n.º
044/2013 – SMA, processo administrativo 3580/2013, que

teve como objeto a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EFETUAR PUBLICAÇÕES DE AVISOS DE
EDITAIS DE LICITAÇÃO E DE OUTRAS
MATÉRIAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE
PATY DO ALFERES, EM JORNAL DIÁRIO DE
GRANDE CIRCULAÇÃO LOCAL, REGIONAL E
NACIONAL,  foi cancelada.

Paty do Alferes, 13 de junho de 2013.

Divisão de Licitações e Contratos

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE FEVEREIRO/2013

RECEITA
CORRENTES  5.674.582,51
Receita Tributária 166.157,43
Receita de Contribuições 222.948,73
Receita Patrimonial (121.775,83)
Receita de Serviços 735,00
Transferências Correntes 5.166.427,85
Outras Receitas Correntes 105.933,99
Receita de Contribuições Previdenciárias 134.155,34
CAPITAL  0,00
Transferências de Convênios 0,00
Dedução da Receita  (603.890,25)
Soma da Receita Orçamentaria  5.070.692,26

EXTRAORÇAMENTÁRIA

Despesa Liquidada 123.168,49
Consignações Liquidadas 309.557,61
Depósito em Garantia 42,24
Soma da Receita Extraorçamentaria  432.768,34

 Total da Receita no mês 5.503.460,60
 Total da Receita até o mês anterior 6.435.656,27
 Saldo do exercício anterior 3.258.853,45
 Total 15.197.970,32

DESPESA
PODER LEGISLATIVO  211.755,54

Repasse a Câmara Municipal 211.755,54

PODER EXECUTIVO  3.814.900,79

Gabinete do Prefeito 110.974,53

Secretaria Municipal de Administração 239.929,76

Secretaria Municipal de Fazenda 78.182,01

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 28.208,25

Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer 181.297,72

Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 569.472,72

Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 36.256,03

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 25.500,64

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. e Inovação 32.823,94

Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 90.617,14

Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho 0,00

Secretaria Municipal de Saúde 556.803,25

Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 2.502,84

Repasse ao Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 2,68

Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 9,85

Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 1,34

Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 177.983,22

Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 10.502,84

Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 677.832,35

Repasse ao FUNDEB 843.768,65

Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 9.364,91

Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 48.910,66

Repasse ao Fundo de Previdência 93.955,46

Soma da Despesa Orçamentária  4.026.656,33

EXTRAORÇAMENTÁRIA

Restos a Pagar 698.233,07

Pagamento de Consignações 312.561,76

Devolução de Depósitos em Garantia 0,00

Soma da Despesa Extraorçamentária  1.010.794,83

 Total da despesa  no mês 5.037.451,16

 Total da despesa até o mês anterior 3.972.644,10

 Saldo que passa p/ o mês seguinte 6.187.875,06

 Total 15.197.970,32

Paty do Alferes, 22 de maio de 2013.

CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA           JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA                   RACHID ELMÔR
        Assessor da Divisão de                    Secretária Municipal de Fazenda                     Prefeito Municipal
      Administração Financeira

RESUMO DO BALANCETE DO MÊS DE MARÇO/2013

RECEITA
CORRENTES  5.282.860,02
Receita Tributária 221.338,14
Receita de Contribuições 273.395,93
Receita Patrimonial (102.296,81)
Receita de Serviços 0,00
Transferências Correntes 4.532.882,60
Outras Receitas Correntes 153.228,35
Receita de Contribuições Previdenciárias 204.311,81
CAPITAL  21.099,00
Transferências de Convênios 21.099,00
Dedução da Receita  (495.625,57)
Soma da Receita Orçamentaria  4.808.333,45

EXTRAORÇAMENTÁRIA

Despesa Liquidada (105.057,26)
Consignações Liquidadas 309.235,53
Depósito em Garantia 48,25
Soma da Receita Extraorçamentaria  204.226,52

 Total da Receita no mês 5.012.559,97
 Total da Receita até o mês anterior 11.939.116,87
 Saldo do exercício anterior 3.258.853,45
 Total 20.210.530,29

DESPESA
PODER LEGISLATIVO  211.755,54
Repasse a Câmara Municipal 211.755,54
PODER EXECUTIVO  4.896.869,73
Gabinete do Prefeito 118.883,05
Secretaria Municipal de Administração 212.350,38
Secretaria Municipal de Fazenda 76.969,35

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas 44.029,70
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer 310.836,91
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística 673.104,74
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável 49.605,76
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 29.661,35
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenv. Sustentável, Ciência, Tec. e Inovação 45.391,72
Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos 101.046,22
Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho 1.000,00
Secretaria Municipal de Saúde 604.940,36
Repasse ao Fundo Municipal Antidrogas 30.506,45
Repasse ao Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social 6,46
Repasse ao Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável 1.623,13
Repasse ao Fundo Municipal para Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 3,19
Repasse ao Fundo Municipal de Meio Ambiente 70.007,56
Repasse ao Fundo Municipal de Turismo 271.195,34
Repasse ao Fundo Municipal de Saúde 1.174.024,21

Repasse ao FUNDEB 800.838,17
Repasse ao Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 6.229,36
Repasse ao Fundo Municipal de Assistência Social 65.424,32
Repasse ao Fundo de Previdência 209.192,00
Soma da Despesa Orçamentária  5.108.625,27

2
PATY DO ALFERES
ANO XVIII Nº 1635
de 13 de junho de 2013

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete:
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo, Indústria e Comércio:

-Secretária de Saúde:
 -Secretár io  de  Meio  Ambiente  e

Desenvolvimento Sustentável : sem titular da pasta-
Secretária de Educação e Cultura: -
Secretária de Fazenda (interina):

-Secretário de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Rural (interino):

-Secretário de Planejamento e Gestão: sem
titular da pasta-Secretário de Administração, Recursos
Humanos e Gestão de Pessoas:

-Secretária de Desenvolvimento Social,
Direitos Humanos, Habitação e Trabalho (interina):

-Secretário de Ordem Pública
e Defesa Civil (interino):
-Secretário de Esportes e Lazer: sem Titular da pasta-
Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO
DE MOURA NETO-1º Secretário: JULIANO BALBINO
MELLO-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE
SNT’ANA MARIOTTI-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO
MARTINS

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO
MARCELO

BASBUS MOURÃO ANDRE PINTO DE
AFONSECA

AMINE ELMOR
JAQUELINE DA SILVA

LUSTOSA
ROMULO ROSA DE

CARVALHO

PEDRO PAULO TORRES
DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA

CARLA LEITE SARDELLA

EXTRAORÇAMENTÁRIA

Restos a Pagar 151.257,67

Pagamento de Consignações 300.212,17

Devolução de Depósitos em Garantia 0,00

Soma da Despesa Extraorçamentária  451.469,84

 Total da despesa  no mês 5.560.095,11

 Total da despesa até o mês anterior 9.010.095,26

 Saldo que passa p/ o mês seguinte 5.640.339,92

 Total 20.210.530,29

Paty do Alferes, 22 de maio de 2013.

CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA           JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA                   RACHID ELMÔR
        Assessor da Divisão de                    Secretária Municipal de Fazenda                     Prefeito Municipal
      Administração Financeira

TERMO DE ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 014/2013

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas

atribuições legais, altera a Ata de Registro de Preços
publicada no D.O. n.º 1596 de 12/04/2013, Pregão Presencial
n.º 0016/2013,incluindo o Programa de Trabalho, Natureza da
Despesa e Fonte de Recurso abaixo:

- 20.29.00.10.301.4034.2138 – 3390.30.016
- 20.29.00.10.301.4036.2088 – 3390.30.031
- 20.20.00.10.302.4034.2155 - 3390.30.019

Determina a alteração da Ata de Registro de Preços, tudo

conforme bloqueio constantes do presente processo que serviram
de base e fundação para a alteração.

Paty do Alferes, 13 de junho de 2013.

RACHID ELMOR

PREFEITO MUNICIPAL